

Mesmo diante de um cenário global e doméstico ainda desafiador e em meio a mais um período marcado pela pandemia, o Grupo Hapvida Notre Dame Intermédica foi capaz de demonstrar seu compromisso com um modelo de negócio sustentável e resiliente em 2022. O esforço e dedicação de nossos colaboradores e prestadores de serviços levaram a uma melhora de todos os indicadores operacionais e financeiros da Empresa na comparação com o exercício anterior. A Administração da **NOTRE DAME INTERMEDICA MINAS GERAIS SAÚDE S/A**, nome fantasia **GNDI MINAS**, em conformidade com as disposições legais e estatutárias, submete à apreciação de Vossas Senhorias o Relatório da Administração e as correspondentes Demonstrações Contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, acompanhado do relatório de opinião dos Auditores Independentes. **Cenário macroeconômico e setorial:** Afirmação ao consumidor medida pelo ICAPIBGE fechou em 2022 em 5,79% a.a., inferior à taxa alcançada em 2021 em 10,06% a.a. As principais despesas que contribuíram para o aumento da inflação foram o custo dos medicamentos, 18,02%, os alimentos e bebidas, que tiveram alta de preços de 1,64% no ano. Outro impacto importante foram os gastos com saúde e cuidados pessoais, que ficaram 11,43% mais caros. Dentro das medidas adotadas pelo Governo, se destaca o aumento da taxa SELIC, que em 2022 chegou em 13,75% segundo a taxa já registrada no ano anterior, comparado com 9,25% de 2021. Para 2023 existe um ambiente de incerteza com temas relacionados ao controle de inflação não somente para o Brasil, mas também para mercados nos EUA e Europa, com a crescente probabilidade de recessão para os dois mercados. Também entram no foco dos mercados a guerra entre a Ucrânia e os próximos passos da China na retomada da economia pós pandemia. O setor de saúde possui um perfil mais resiliente em um cenário de recessão, apresentando um aumento de usuários, fechando o ano com 50,5 milhões de beneficiários em planos de assistência médica, maior número desde dezembro de 2014. Em relação aos dados por estado, no comparativo com dezembro de 2021, o setor registrou aumento de beneficiários em planos de assistência médica em 25 unidades federativas, sendo São Paulo, Minas Gerais e Rio de Janeiro os que tiveram o maior ganho de beneficiários em números absolutos. A administração e seu auditor independentes entendem que os serviços mencionados não geram conflitos de interesse e, portanto, não apresentam riscos de independência de acordo com as regras vigentes no Brasil. **Considerações finais:** A Empresa e o Grupo Hapvida Notre Dame Intermédica do qual ela faz parte, tem usado toda a experiência de mais de 40 anos de gestão médico-hospitalar para minimizar possíveis impactos em suas operações e continuar cuidando dos clientes e colaboradores com o acanhimento de sempre. A Administração da Empresa reitera que confia no seu modelo de negócio e está certa de que todas as conquistas de 2022 são frutos de um trabalho em conjunto de pessoas engajadas e inspiradas. A todos os colaboradores, prestadores médicos e odontológicos, parceiros de negócios, demais stakeholders e, principalmente, aos clientes que fizeram parte de cada uma dessas conquistas, a administração agradece!

BALANÇOS PATRIMONIAIS DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Valores em Reais - R\$)					Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Valores em Reais - R\$)				
ATIVO	Notas	2022	2021	PASSIVO	Notas	2022	2021	Capital Social	AFAC
ATIVO CIRCULANTE		288.412.074	238.299.788	PASSIVO CIRCULANTE		304.810.172	159.617.283	223.700.000	2.919.863
Disponível	8	6.333.865	18.468.350	Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	21	232.207.045	132.294.299	-	-
Realizável		282.078.209	219.831.438	Provisões Contraprestações		13.065.799	9.437.669	40.000.000	-
Aplicações Financeiras	9	182.777.636	172.504.268	Provisão para Contraprestação não Ganha - PPONG		13.035.129	9.406.905	-	-
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		182.731.024	121.604.078	Provisão para Remissão		30.670	30.764	-	-
Aplicações Livres		46.612	50.900.190	Provisão para Eventos a Liquidar para o SUS		56.340.421	21.585.160	-	-
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	10	55.688.986	18.884.576	Provisão para Eventos a Liquidar Outros Prest. Serviços Assistenciais		47.613.020	33.543.134	-	-
Contraprestações Pecuniárias a Receber		54.914.412	18.884.576	Provisão para Eventos Ocorridos e não Avisados (PEONA)		115.187.805	67.728.336	-	-
Participação de Beneficiários em Eventos/Sinistros indenizáveis		731.334	-	Débitos de Operações de Assistência à Saúde		4.804.992	4.581.632	-	-
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde		34.413	-	Contraprestações a Restituir		8.832	-	-	-
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		8.827	-	Receitas Antecipadas de Contraprestações		2.080.365	1.901.195	-	-
Créditos do Oper. Assist. à Saúde Não Rel. com Pl. Saúde da Operadora		2.436.749	-	Comercialização sobre Operações		2.715.795	2.680.437	-	-
Devidas - Dívidas	11	13.501.125	-	Débitos com Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Pl. Saúde da Oper.	22	34.377	-	-	-
Créditos Tributários e Previdenciários	12	16.920.084	12.628.909	Provisões		25.147.168	-	-	-
Bens e Títulos a Receber	13	10.682.713	8.444.629	Provisão para IR e CSLL		5.147.168	-	-	-
Despesas Antecipadas		70.916	7.369.056	Tributos e Encargos Sociais a Receber	22	10.798.884	13.732.666	-	-
ATIVO NÃO CIRCULANTE		376.729.546	116.809.708	Dívidas Diversos	23	51.817.796	9.008.886	-	-
Realizável a longo prazo		212.771.378	70.676.527	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		142.995.778	101.965.447	-	-
Créditos Tributários e Previdenciários		12	3.618.958	Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	21	19.816.792	12.865.303	-	-
Títulos e Créditos a Receber	14	193.933	-	Provisão para Remissão		477.163	493.650	-	-
Ativo Fiscal Diferido	15	10.535.154	-	Provisão para Eventos a Liquidar para o SUS		19.339.629	12.371.457	-	-
Depósitos Judiciais e Fiscais	15	63.268.202	46.065.415	Provisões		97.481.704	80.360.898	-	-
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo	16	93.296.071	20.922.154	Provisão para Apêlos Judiciais	24	97.481.704	80.360.898	-	-
Investimentos	17	64.839.130	3.042.232	Tributos e Encargos Sociais a Receber		5.009.885	6.412.598	-	-
Participações Societárias pelo Método de Equivalência Patrimonial		61.965.962	-	Parcelamento de Tributos e Contribuições	22	5.009.885	6.412.598	-	-
Outros Investimentos		2.873.168	3.042.232	Dívidas Diversos - LP		20.287.397	2.826.645	-	-
Imobilizado	18	98.494.251	3.042.269	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		241.735.670	93.526.566	-	-
Imóveis de Uso Próprio - Não Hospitalares		16.953.245	-	Capital Social	25.1	430.348.766	263.700.000	-	-
Imóveis - Não Hospitalares		16.590.514	-	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital		16.500.000	-	-	-
Imóveis - Hospitalares		372.731	19.054.962	Reservas	25.2	2.919.863	2.919.863	-	-
Imobilizado de Uso Próprio		17.343.386	7.595.042	Reservas de Capital		2.919.863	2.919.863	-	-
Hospitais / Odontológicos		13.552.404	6.342.586	Prejuízos - Acumulados		(232.032.959)	(173.903.297)	-	-
Não Hospitalares / Odontológicos		3.791.432	1.252.456	TOTAL DO PASSIVO		665.141.260	355.109.496	-	-
Imobilizações em Curso		32.181.689	4.928.585					-	-
Outras Imobilizações		12.469.628	11.151.680					-	-
Direito de Uso de Arrendamentos	19	19.383.945	-					-	-
Intangível	20	67.697	360.680					-	-
TOTAL DO ATIVO		665.141.260	355.109.496					-	-

Bens e Títulos a Receber		13	10.682.713	8.444.629		5.147.168	-						
Despesas Antecipadas			70.916	7.369.056		22	10.798.884	13.732.666					
Ativos NÃO CIRCULANTE			378.729.346	116.809.708									
Realizável a longo prazo			212.771.374	50.676.527									
Credores Tripartites e Previdência				1.681.958									

